„Habet etiam praefata virgo et puella in corpore suo tria foramina, 
//quorum quodlibet bene adeo magnum est sicut interior concavitas et fundus 
„unius scutellae communis 5), et adeo nigra sunt sicut pix, uti introspicientibus 
„et videntibus apparet. Et ex uno eorum, quod stat in ventre illius virginis 
„et puellae, eurrunt et scaturiunt per teinporuin intervalla de vermibus supra-
,/dictis ducenti quandoque simul: et super illud ponitur einplastrum quoddam, 
//de inelle et recenti simila vel farina ex adipe frumenti factum et confectuni: 
„et ab illo vermes ipsi sugunt, et foinentum suuin aecipiuut, alias deberent 
//camdem usque ad mortem torquere: et si hujusmodi farina vel adeps antiqua 
„esset et non recens, vermes illi einplastrum illud non sugerent neque co 

1) Verba: vicissim postea frigus desunt in textu Hollandico. 
2) In Hollandico additum: node. 

;j) Verba; per septimanam desunt in Hollandico. 
4) Verba: et de evomit et emittit desunt in textu Hollandico. 

0) In Holl: stanneae. 

I l l  

«uterentur. Oumia ista probata sunt et per experientiam sic inventa1) [et 
//foramina jam clausa sunt]. 

,/In (jualibet etiam quindena, memorata virgo et puella recipit sacra-
//(issimum et venerabile Eucharistiae sacramentum: et oportet ut Sacerdos, ipsam 
z/communicans, subtilitate utatur et solertia, cum earn communicat; quia alias ipsa 
//Eucharistiam neque sumere neque dcglutire posset. Et tunc dat sibi valde parum de 
//aqua: quam etiam non bene trajicere seu deglutire potest, sed primo per tempus in 
//gutture ejus gargarizantium ad instar eructuat: et interdum nullam aquam sibi dat, 
«propter trajiciendi eamdem seu intus sumendi difticultatem. Insuper ista virgo et 
//puella ab inferius usque ad ventrem est omnino et totaliter putrefacta: et oportet quod 
;/cum quodam cussinulo [impleto lana, ad quantitatem manus], 2) ad hoc specialiter 
//facto, obstruatur; alias intestina ejus [ac inferiora], 3) deberent penitus excidere. 
//Et sic in veritate mirabilia et portenta, quae in virgine et puella memorata 
//facta sunt et adhuc quotidie fiunt, nimis magna et adeo multa sunt et varia, 
«quod clare et ad plenum scribi seu calamo reserari non possunt. Fuit etiam 
//saepe-dicta virgo et puella quatuordecim 4) annorum, quando infirmitas ei 
//primo accidit et advenit. 

//Et quia nos Balivus, Scultetus, Burgimagistri, Scabini et Consules 
//supradicti, bene et ad plenum sumus de omnibus particulis antescriptis infor-
//mati et certificati, imo quotidie bene percipimus [et certificamur 5], idcirco 
z/praesentes litteras pro evidenti et veraci testimonio, sigillo nostro, quo ad 
z/causas utimur, extrapendente, sigillamus, 6) anno Domini millesimo quadrin-
//gentesimo vigesimo, 7) in Yigilia B. Mariac Magdalenae, mensis Julii vigesima 
//prima die." 

Et quoniam praenominatam virginem nos etiam vidimus, illaque nostrae 
ditionis est, in rei documentum 1ms litteras per modum de vidimus sigillari 
fecimus, annulo nostro hisce appenso, quum sigillum nostrum hoc tempore non 
suppeteret, anno Domini supradicto, quinta die Augusti. 

[Ex Memoriali quoilam anni 1421, in Archivio Itegni Nederlandici scrvato, Cas. N. pp. 24vso 
et 25. — Text us Latinus, paucis exceptis, in Actis Sanctorum Bollandiauis, Tom II Apnlis, 
pagg. 305—300.1 

1) Verba: ct foramina jam clausa sunt desunt in textu Hollandico. 
2) Verba: impleto... . manus desunt in textu Hollandico. 
3) Verba: ac inferiora desunt in textu Hollandico. 
4) In textu Hollandico: undecim, sed perperam; nam Latinus textus concordat cum Brug-

manno et Thoma Kempensi. 
5) In Hollandico desunt: et certificamur. 

6) In Hollandico praeteritum tempus: sigillavimus. 

7) In Hollandico textu: vigosimo primo. 
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Processus verbalis de effossione et tmnslatione reliqiiianun. 

In nomine Sanctae et individnae Trinitatis. Amen. 

1. Cum publico notus sit Schiedamensis civibus sepulturae B. Lidwinao 
locus, in sacello olim parietino et canceUis distincto, ad australem partem eccle­
siae parochialis juxta ostium laterale templi, ubi propendet vitrea, vitam Divae 
depictam ostentare solens, rhombis quibusdam picturatis adhuc extantibus: 
Joannes Baptista Grammay, elevationem ossium dictae Virginis aggressurus, 
de mandato Reverendissimi Patris Commissarii, adhibuit sub finem Augusti 
1615, in Hollandia agens, in consilii societatem P. Jacohum Joannis Amstero-
damensem, pridem Guardianuin Fratrum Minorum ïrudonopoli, Erasmumque 
Paschasii, Presbyterum Canonicum Arnhemenseiu, qui usque ad finem processui 
interfuerunt; communicato etiam negotio P. Marco Tempelio, Societatis Jesu 
in Hollandia Superiori, Eduarcloque Pottero, viro nobili, tractoque in partes 
suas Joanne Muylwykio, consule primario oppidi Schiedamensis, aggressus est 
emptionem sepulcrorum Divae [Lidwinae] et vicinorum, medio Arnaldi Jansonii 
et Margaritae Bertels, conjugum, Roterodami habitantium, idque ne plebi emp-
tio per extraneum facta suspecta esset. 

2. Sciendum autem, sacelli, inter duas templi columnas a pariete nonnihil 
eminentis, longitudinem dumtaxat fuisse quae est duorum sepulcrorum cum 
medio; latitudinem similiter capacitatem universim sex sepulcrorum aut circiter, 
pedibus octo pro sepulcro in longum, tribus in latum supputatis; in cujus capite 
altare erat Sanctissimae Trinitati sacrum, et ante illud juxta claustra sacelli 
sepulcrum B. Lidwinae elevatum: ad quod obsessos et languentes curatos, oppi-
dumque Divae interventu liberatum a morbis et necessitatibns, superstites, etiam 
haeretici, meminerunt ac retulerunt publice. Ceterum sepulcro, quod promi-
nebat solo aequato, et ipso ecclesiae pavimento a paucis annis ad pedes septem 
elevato, disjecti sacelli claustris, nihil B. Lydwinam redolens, praeter vitream 
dictam, apparebat. 

3. Empto itaque sepulcro Virginis et vicino loco, ut dictum est, die XXII 
Septembris anni ejusdem, paulo post prandium, ad fossionem itum fuisset, nisi 
quidam Catholici, quod opinamur, consilii hujus ignari, corrupto pecuniis fossore, 
turbarum aliquïd excitassent: re enim divulgata, et misso in carceres fossore, 
expedientius visum rein differre tantisper. Tandem sopitis omnibus, post varias 
idtro citroque commeationes per dictos Gramay, Jacohum, Erasmum, et con-
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juges, advocatus per litteras Tempelius et Nicolaus Her eng, Cauonicus Luto-
scnsis, ad assistendum adductus, ad diem XV Decembris (quamvis duo poste-
riores non comparerent) testibus dicto Jacobo et Erasmo presbyteris, Eustasio 
Reynierssen Bos, multisque laicis, ad apertionem sepulcri itum est, ut in speciem 
sub terra cavea aliqua sepulcralis extrueretur, quod et factum per Judocum de 
Vlueg fossorem et Cornelium Joannis caementarium juratos oppidi. 

4. Dum autem ex industria protrahitur fossio, donee populus qui de sacello 
et de sepulcro superius relata profitebatur, dilapsus esset, post fossionera circi-
ter octo pedum, apparuit vetus pavimentum templi et terra compactior, et, 
quod apparebat, diu non mota. Ulterius autem fodiendo apparuerunt fundamenta 
muri in longum, quo sacellum fuerat conclusum, et juxtira sepulcrum lapideum 
operis lateritii, quod superne et non uno loco confractum, terram arenamque 
admiserat. Quod aegre dissolventes operarii, ossa quae sparsim inter ipsa rudera 
terramque reperiebantur ejecerunt: quae testibus supradictis collecta, in saccum 
contractum sunt reposita et elata: sepulcrumque in ipso loco ex novis lapidibus 
mox est confectum et conclusum, ruderibus antiqui sepulcri impositis. Dicta 
autem ossa, cum lapidibus aliquot ex medio sepulcri extractis, in quibus vero-
similiter lurabi quieverant, in cistam, decenter adornatam, a Gramayo sunt recon-
dita et obserata, et sic in Brabantiam transportata. 

5. In quorum omnium ita gestorum fidem praesens scriptum nos infra-
scripti testes et spectatores manu sigilloque nostro munivimus. Actum in Haga-
Comitis die XVIII8 Decembris 1G15. Ad majorem Dei omnipotentis gloriam. 

Fr. Jacobus Joannis, Ordinis Fratrum Minorum, a Reverendissimo Patre 
Commissario ad hunc actum deputatus, in fidem et testimonium veritatis 
suprapositorum haec scripsi et subscripsi. 

Et ego Erasmus Pascbasii, Presbyter, Canonicus Arnhemensis, quia actui 
elevationis translationisque cum aliis rogatus interfui, omniaque ut in 
processu verbali, per R. P. Jacobum scripto narratur, fieri vidi, praesens 
instrumentum manu sigilloque meo notavi. f Eras. Paschasii, Pr.